项目 金额

非流动资产处置损益 -2,632,950.67
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
500,000.00

 4

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 8,838,048.74
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,875,465.59
所得税影响额 -941,925.98

合计 2,887,706.50

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币
2008 年

主要会计数据 2010 年 2009 年

本期比

上年同

期增减

(%)
调整后 调整前

营业收入 1,539,687,306.78 1,409,056,338.96 9.27 1,650,609,786.68 1,650,609,786.68
利润总额 95,199,718.26 110,432,022.40 -13.79 100,072,227.52 100,072,227.52
归属于上市公

司股东的净利

润

72,511,743.33 88,681,830.42 -18.23 74,115,284.16 74,115,284.16

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

69,624,036.83 83,117,832.99 -16.23 86,717,630.94 86,717,630.94

经营活动产生

的现金流量净

额

132,040,616.52 117,545,993.31 12.33 -33,451,441.19 -33,451,441.19

2008 年末

 2010 年末 2009 年末

本期末

比上年

同期末

增减

(%)

调整后 调整前

总资产 2,894,734,586.28 2,632,353,083.32 9.97 2,505,983,075.34 2,505,983,075.34
所有者权益（或

股东权益）
1,073,821,645.46 1,042,184,947.91 3.04 958,325,819.12 960,825,912.43

2008 年

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年

同期增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.20 0.25 -20.00 0.21 0.21

稀释每股收益（元／

股）
0.20 0.25 -20.00 0.21 0.21

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元

／股）

0.19 0.23 -17.39 0.24 0.24

加权平均净资产收益

率（%）
6.85 8.70

减少 1.85 个

百分点
7.94 7.92

扣除非经常性损益后 6.57 8.16 减少 1.59 个 9.29 9.27

 5

的加权平均净资产收

益率（%）

百分点

每股经营活动产生的

现金流量净额（元／

股）

0.37 0.33 12.12 -0.09 -0.09

2008 年末

 2010 年末 2009 年末

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股东

的每股净资产（元／

股）

3.00 2.91 3.09 2.67 2.68

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

可供出售金融资

产
13,454,338.22 11,445,917.75 -2,008,420.47 0

合计 13,454,338.22 11,445,917.75 -2,008,420.47 0

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
58,616,015 16.36 -932,915 -932,915 57,683,100 16.10

1、国家持股 56,382,600 15.74  56,382,600 15.74
2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
2,233,415 0.62 -932,915 -932,915 1,300,500 0.36

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

 6

二、无限售条

件流通股份
299,705,670 83.64 932,915 932,915 300,638,585 83.90

1、人民币普通

股
299,705,670 83.64 932,915 932,915 300,638,585 83.90

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 358,321,685 100  358,321,685 100

股份变动的过户情况
报告期内，公司有限售条件流通股上市数量 932915 股，上市流通日 2010 年 4 月 30 日。
详见上海证券交易所网站《南京市新街口百货商店股份有限公司有限售条件的流通股第二次上市流

通公告》。

2、 限售股份变动情况   单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

17,916,084.25 17,916,084.25 2009 年 5 月 6 日

17,916,084.25 17,916,084.25 2010 年 5 月 6 日

南京市国有资产

经营（控股）有限

公司
20,550,431.50 20,550,431.50

因所持本公

司股份被轮

候冻结，本次

无法上市流

通 2011 年 5 月 6 日

江苏舜天国际集

团机械进出口股

份有限公司

225,000 225,000  2010 年 4 月 30 日

上海东方箱包厂 60,000 60,000  2010 年 4 月 30 日

邗江县公道镇农

工商总公司
45,000 45,000  2010 年 4 月 30 日

南通天南大酒店

有限公司
45,000 45,000  2010 年 4 月 30 日

南京港口医院 35,225 35,225  2010 年 4 月 30 日

南京农垦物资贸

易公司
33,540 33,540  2010 年 4 月 30 日

浙江省嘉兴凤鸣

植绒工艺厂
30,000 30,000  2010 年 4 月 30 日

海宁市许巷新华

丝织厂
30,000 30,000  2010 年 4 月 30 日

南京市职工大学 25,950 25,950  2010 年 4 月 30 日

北京市东城区春

风餐馆
25,200 25,200  2010 年 4 月 30 日

其他非流通股股 1,678,500 378,000 1,300,500 （1）至限售 2010 年 4 月 30 日

 7

东 期满，公司股

改保荐机构

尚未核实持

股变动情况；

（2）帐户资

料不全；（3）
股东股份性

质暂时无法

确定

合计 58,616,015 932,915 57,683,100 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数 27,872 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份数量

南京市国有资

产经营（控股）

有限公司

国家 15.74 56,382,600 56,382,600 冻结 56,382,600

南京新百投资

控股集团有限

公司

境内非国有

法人
15.15 54,298,556 无

上海金新实业

有限公司

境内非国有

法人
7.78 27,881,625 无

南京华美联合

营销管理有限

公司

境内非国有

法人
5.91 21,192,342 无

南京加大投资

管理有限公司
其他 3.81 13,658,478 未知

[…]

营业税 1,736,972.66 1,727,540.13
企业所得税 -2,506,248.32 2,063,588.68
个人所得税 4,119,707.20 4,530,074.52
城市维护建设税 1,111,988.40 867,952.19
土地使用税 84,508.00
房产税 75,271.03 182,637.33
印花税 25,035.47 25,270.35
土地增值税 14,899.00 1,585,246.20
教育费附加 605,269.59 465,411.25
其他地方规费 12,000.00

合计 -3,631,147.76 1,100,493.50

27、 应付利息：

项目 年末数 年初数
短期借款应付利息 2,027,131.94 1,698,967.50

合计 2,027,131.94 1,698,967.50

28、 应付股利：

单位名称 年末数 年初数 超过 1 年未支付原因
南京市国有资产经营

（控股）有限公司
16,914,787.99 11,276,527.99

2006-2010 年度现金股

利未付
合计 16,914,787.99 11,276,527.99 /

29、 其他应付款：

（1）  其他应付款情况

项目 年末数 年初数
一年以内 106,007,824.53 18,015,397.69
一年以上 17,204,832.75 8,618,695.71

合计 123,212,657.28 26,634,093.40

（2） 本报告期其他应付款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方情况
本报告期其他应付款中无应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项
应付关联方的款项为：

南京新街口百货商店股份有限公司 2010 年年度报告

71

单位名称 年末数 年初数
南京金鹰工程建设有限公司 8,719,175.83
南京金鹰国际集团有限公司 3,600,000.00

合计 12,319,175.83

（3）  账龄超过 1 年的大额其他应付款情况的说明
1 年以上其他应付款主要为应付供应商和租赁户的押金或质保金

（4）  对于金额较大的其他应付款，应说明内容
本年主楼续建工程完工暂估结转固定资产，年末应付估价余额为 90,101,576.98 元。

30、 股本：

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 58,616,015.00 16.36 -932,915.00 -932,915.00 57,683,100.00 16.10

1、国家持股 56,382,600.00 15.74  56,382,600.00 15.74

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,233,415.00 0.62 -932,915.00 -932,915.00 1,300,500.00 0.36

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
299,705,670.00 83.64 932,915.00 932,915.00 300,638,585.00 83.90

1、人民币普通股 299,705,670.00 83.64 932,915.00 932,915.00 300,638,585.00 83.90

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 358,321,685.00 100  358,321,685.00 100

31、资本公积：

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数
资本溢价（股本溢价） 386,549,629.42  386,549,629.42
其他资本公积 28,565,737.94 1,506,315.35 27,059,422.59

合计 415,115,367.36 1,506,315.35 413,609,052.01
本公司本年可供出售金融资产公允价值变动扣除所得税影响数后净额为 1,506,315.35 元

32、 盈余公积：

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数
法定盈余公积 89,787,971.51 6,382,386.87  96,170,358.38

南京新街口百货商店股份有限公司 2010 年年度报告

72

任意盈余公积 35,629,444.84 6,382,386.87  42,011,831.71
其他 5,450,000.00  5,450,000.00

合计 130,867,416.35 12,764,773.74  143,632,190.09

33、未分配利润：

项目 金额 提取或分配比例（％）
调整前 上年末未分配利润 137,880,479.20 /
调整后 年初未分配利润 137,880,479.20 /
加：本年归属于母公司所有者的净利润 72,511,743.33 /
减：提取法定盈余公积 6,382,386.87
   提取任意盈余公积 6,382,386.87
   应付普通股股利 35,832,168.50 每股派现金红利 0.1 元
   支付 98 年前老职工住房补贴 3,536,561.93 见说明

年末未分配利润 158,258,718.36 /
公司本年发放 1998年 12月 31日以前参加工作的无房老职工的一次性住房补贴和住房未达标老职工

补差的一次性住房补贴金额为 3,536,561.93 元。

34、营业收入和营业成本：

（1） 营业收入、营业成本

项目 本年发生额 上期发生额
主营业务收入 1,518,236,951.53 1,376,322,490.98
其他业务收入 21,450,355.25 32,733,847.98
营业成本 1,180,443,129.06 1,032,709,769.06

（2） 主营业务（分行业）

本年发生额 上期发生额
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本